



Review meeting by Shri. Ajay Madhukar Joshi, DDG & State Coordinator (Andhra Pradesh)

श्री अजय मधुकर जोशी, उप महानिदेशक एवं राज्य समन्वयक, राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र (NIC) ने 23-24 जुलाई 2026 को दो दिवसीय कार्यक्रम के अंतर्गत एनआईसी आंध्र प्रदेश राज्य केंद्र का दौरा किया। इस दौरान उन्होंने मीडिआ ब्लॉकचेन पायलट परियोजना के शुभारंभ कार्यक्रम में भाग लिया, विभिन्न ई-गवर्नेंस परियोजनाओं एवं पहलों की प्रगति की समीक्षा की, एनआईसी अधिकारियों के साथ संवाद किया तथा आंध्र प्रदेश में डिजिटल गवर्नेंस को और सुदृढ़ बनाने हेतु भविष्य की प्रौद्योगिकी रणनीतियों पर चर्चा की।

इस अवसर पर एनआईसी आंध्र प्रदेश राज्य केंद्र एवं जिला केंद्रों के साथ एक विस्तृत समीक्षा बैठक आयोजित की गई। राज्य समन्वयक ने विभागवार (HoD-वार) परियोजनाओं की प्रगति की समीक्षा की तथा टीमों को वर्तमान एवं आगामी परियोजनाओं में उपयुक्त प्रौद्योगिकी स्टैक अपनाने और नवाचार आधारित समाधान विकसित करने के लिए मार्गदर्शन प्रदान किया।

जिला केंद्रों की समीक्षा वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से भी की गई। राज्य समन्वयक ने जिला टीमों को नवीन एवं उपयोगी अनुप्रयोग विकसित करने तथा सफल समाधानों को अन्य जिलों में भी लागू कर व्यापक स्तर पर लाभ सुनिश्चित करने के लिए प्रेरित किया।

एनआईसी आंध्र प्रदेश राज्य केंद्र की तकनीकी टीम के साथ वेब अनुप्रयोग सुरक्षा एवं मोबाइल अनुप्रयोग सुरक्षा पर विस्तृत तकनीकी चर्चा आयोजित की गई, जिसमें साइबर सुरक्षा को सुदृढ़ बनाने हेतु सर्वोत्तम प्रथाओं (Best Practices) एवं आवश्यक सुरक्षा उपायों पर विचार-विमर्श किया गया।

राज्य समन्वयक ने एनआईसी आंध्र प्रदेश राज्य केंद्र तथा जिला केंद्रों के अधिकारियों एवं कर्मचारियों द्वारा किए जा रहे समर्पित एवं गुणवत्तापूर्ण कार्यों की सराहना की।

सम्मान एवं आदर के प्रतीक स्वरूप श्री एस. वी. च. सुब्बाराव, उप महानिदेशक एवं राज्य सूचना विज्ञान अधिकारी (SIO), एनआईसी आंध्र प्रदेश ने श्री अजय मधुकर जोशी, उप महानिदेशक एवं राज्य समन्वयक, एनआईसी का पुष्पमाला पहनाकर एवं पारंपरिक शॉल ओढ़ाकर हार्दिक स्वागत एवं सम्मान किया। इस अवसर पर उनके निरंतर मार्गदर्शन, प्रोत्साहन एवं सहयोग के प्रति कृतज्ञता व्यक्त करते हुए उन्हें स्मृति-चिह्न भी भेंट किया गया। यह सम्मान समारोह एनआईसी परिवार के बीच सौहार्दपूर्ण सहयोग एवं समन्वय की भावना का प्रतीक रहा तथा आंध्र प्रदेश में

ई-गवर्नेंस पहलों को सशक्त बनाने में श्री अजय मधुकर जोशी के प्रभावी नेतृत्व एवं महत्वपूर्ण योगदान को सम्मानित किया गया।

दो दिवसीय कार्यक्रम का समापन राज्य सूचना विज्ञान अधिकारी (SIO), आंध्र प्रदेश द्वारा धन्यवाद ज्ञापन के साथ हुआ। उन्होंने राज्य समन्वयक द्वारा प्रदान किए गए बहुमूल्य मार्गदर्शन, सुझावों एवं निरंतर प्रोत्साहन के लिए हार्दिक आभार व्यक्त किया।

Shri Ajay Madhukar Joshi, Deputy Director General & State Coordinator, NIC, visited the **NIC Andhra Pradesh State Centre** on **23–24 July 2026** for a two-day programme. During the visit, he attended the launch of the **Meebhoomi Blockchain Pilot Project**, reviewed the progress of various ongoing e-Governance initiatives and projects, interacted with NIC officers, and discussed future technology strategies for strengthening digital governance in Andhra Pradesh.



A comprehensive review meeting was conducted with the NIC Andhra Pradesh State Centre and District Centres. The State Coordinator reviewed project activities division-wise (HoD-wise) and advised the teams on adopting appropriate technology stacks and incorporating innovative solutions in ongoing and upcoming projects.



The district centres were also reviewed through a virtual video conference. The State Coordinator encouraged the district teams to develop innovative applications and replicate successful solutions across other

districts for wider benefit.

A detailed technical discussion was held with the NIC Andhra Pradesh State Centre team on web application security and mobile application security, covering best practices and measures to strengthen cybersecurity.

The State Coordinator appreciated the dedicated efforts of the officers and staff of NIC Andhra Pradesh State Centre as well as the district centres for their commitment and quality of work. As a mark of respect and appreciation, **Shri S. V. Ch. Subbarao, Deputy**

Director General & State Informatics Officer, NIC Andhra Pradesh, accorded a warm welcome to **Shri Ajay Madhukar Joshi, Deputy Director General & State Coordinator, NIC**, by

presenting him with a floral garland and draping a traditional shawl. A token of appreciation was also presented as a gesture of gratitude for his continued guidance, encouragement, and support to the NIC Andhra Pradesh State Centre. The felicitation reflected the cordial association and collaborative spirit within the NIC fraternity and acknowledged Shri Ajay Madhukar Joshi's valuable leadership in



strengthening e-Governance initiatives across the state.

The visit concluded with a vote of thanks delivered by the State Informatics Officer (SIO), Andhra Pradesh, expressing gratitude to the State Coordinator for the valuable guidance, suggestions, and encouragement provided during the two-day programme.

